DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  035   FORTALEZA,   23  DE  FEVEREIRO  DE   2010 -14

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  23/02/2010 À

S 17:30 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a realização
do Concurso Público promovido por esta Corte, regido pelo Edital nº 1,
de 31 de julho de 2008, publicado no Diário da Justiça do dia 1º de
agosto de 2008, retificado pelo Edital nº 2, de 04 de agosto de 2008,
publicado no Diário da Justiça do dia 05 de agosto de 2008, para
provimento do cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA, e homologado em sessão realizada no Tribunal
Pleno de 13 de agosto de 2009, publicado no Diário da Justiça de 18 de
agosto de 2009, republicado no Diário da Justiça do dia 26 de agosto de
2009,

RESOLVE, nos termos do disposto no art. 102, inciso IV, da Constituição
do Estado do Ceará, combinado com o art. 53, inciso X, e art. 425 da
Lei estadual nº 12.342 de 28 de julho de 1994 (Código de Divisão e
Organização Judiciária do Estado do Ceará), NOMEAR, em caráter
efetivo, os candidatos aprovados e classificados no anexo único, para
exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE ENGENHARIA
ELÉTRICA, classe I, referência AJ-32, em consonância com a
nomenclatura introduzida pela Lei estadual nº 13.551, de 29 de dezembro
de 2004, alterada pela Lei estadual nº 13.837, de 24 de novembro de
2006, obedecida a ordem de classificação constante do Edital nº 09, de
30 de janeiro de 2009 e publicado no Diário de Justiça de 04 de fevereiro
de 2009 e do Edital nº 11, de 07 de abril de 2009 e publicado no Diário
de Justiça de 04 de maio de 2009, nas vagas criadas pela Lei estadual nº
14.128, de 06 de julho de 2008 e estrutura funcional mantida pela Lei
nº 14.414, de 23 de julho de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO

CLASS. NOME
3 RAFAEL MARTINS GOMES NASCIMENTO
4 JOSÉ GLEICIVAN DOS SANTOS RODRIGUES

***

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Processo Administrativo nº 29673-
84.2009.8.06.0000, RESOLVE designar PEDRO ALVES DE
OLIVEIRA FILHO, Técnico Judiciário, Matrícula nº 4131.1/9, para
substituir GEORGEANNE LIMA GOMES BOTELHO, Diretor da
Divisão de Apoio Administrativo da Secretaria de Finanças, símbolo
DAS-2, Matrícula nº 1085.1/0, durante o seu afastamento por 30 (trinta)
dias de férias, no período de 21/12/2009 a 19/01/2009. TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de
fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
 PORTARIA N.º 249/10 – O VICE PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a Portaria 815/09, e de conformidade
com o Processo nº 2987-21.2010.8.06.0000 DESIGNAR o Des.
ERNANI BARREIRA PORTO, para viajar a São Paulo-SP, com o
objetivo de participar do 3º Encontro Nacional do Judiciário e tratar de
assuntos do interesse do Poder Judiciário, no período de 24 de fevereiro
a 03 de março do corrente ano, concedendo-lhe o pagamento de 07 e
½ (sete e meia) diárias, no valor unitário de R$614,20 (Seiscentos e
quatorze reais e vinte centavos), e uma ajuda de custo no valor de
R$92,00 (noventa e dois reais), totalizando R$4.698,50 (Quatro mil
seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), bem como uma
passagem aérea nos trechos FORTALEZA/SÃO PAULO/FORTALEZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
VICE PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2010.

DES. JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE DO TJCE, EM EXERCÍCIO

***

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 53, inciso X, da
Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art. 5º, inciso III, da
Lei estadual nº 12.483, de 03 de agosto de 1995,

RESOLVE nomear FRANCISCA HELENA PORTO GUIMARÃES
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento de Diretor do
Departamento de Administração do Fórum Clóvis Beviláqua, símbolo
DAS-1.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
PORTARIA Nº 256/2010 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE elevar em R$ 2.000,00 (dois mil reais) o valor da
gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou cientifico,
prevista no art. 132, inciso IV, da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio
de 1974, percebida pelo servidor EDSON NASCIMENTO DONATO,
Diretor do Departamento de Manutenção e Serviços Gerais, símbolo
DAS-1, Matrícula nº 6480.1/9, anteriormente percebida por JOSÉ
EDILSON SOARES FROTA, mediante Portaria nº 230/2009, publicada
em 27 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 23 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
PORTARIA Nº 255/2010 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE transferir a gratificação pela execução de trabalho relevante,
técnico ou cientifico, prevista no art. 132, inciso IV, da Lei estadual nº
9.826, de 14 de maio de 1974, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
percebida adicionalmente pelo servidor EDSON NASCIMENTO
DONATO, Diretor do Departamento de Manutenção e Serviços Gerais,
símbolo DAS-1, Matrícula nº 6480.1/9, mediante a Portaria nº 808/
2008, publicada no Diário da Justiça do dia 05 de junho de 2008, para
LÍVIA RAMALHO ROLIM, Diretor do Departamento de Material e
Patrimônio, símbolo DAS-1, Matrícula nº 5508.1/7.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 23 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

PORTARIA N° 232/2010 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 53 inciso I, da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de
1994 e em conformidade com o Processo Administrativo nº 3272-
14.2010.8.06.0000, RESOLVE lotar FRANCISCO EVALDO
RIBEIRO DA COSTA, Analista Judiciário Adjunto, Matrícula nº
93928.1/5, anteriormente lotado na Divisão de Recrutamento e
Desenvolvimento de Pessoal do Departamento de Recursos Humanos,
no Gabinete do Desembargador Jucid Peixoto do Amaral, sem
prejuízo da Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, Técnico
ou Científico, prevista no art. 132, inciso IV, da Lei estadual nº 9.826,
de 14 de maio de 1974, que percebe.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 19 de fevereiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE